
KOMISIJAS LĒMUMS 

(2009. gada 23. jūnijs) 

par drošības prasībām, kuras saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2001/95/EK 
jāiekļauj personisko mūzikas atskaņotāju Eiropas standartos 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

(2009/490/EK) 

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA, 

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2001. gada 
3. decembra Direktīvu 2001/95/EK par produktu vispārēju 
drošību ( 1 ) un jo īpaši tās 4. panta 1. punkta a) apakšpunktu, 

tā kā: 

(1) Direktīvā 2001/95/EK paredzēts, ka Eiropas standartus 
izveido Eiropas mēroga standartizācijas struktūras. 
Šādiem standartiem jānodrošina produktu atbilstība 
minētajā direktīvā ietvertajai vispārējās drošības prasībai. 

(2) Saskaņā ar Direktīvu 2001/95/EK produktu uzskata par 
drošu, ciktāl uz to attiecas atbilstošos valsts standartos 
ietvertie riski un risku kategorijas, ja tas atbilst brīvprātīgi 
pieņemtiem valsts standartiem, ar kuriem transponēti 
Eiropas standarti. 

(3) Atkarībā no personiskā mūzikas atskaņotāja tipa uz tā 
drošību attiecas Direktīva 2001/95/EK, Eiropas Parla
menta un Padomes 1999. gada 9. marta Direktīva 
1999/5/EK par radioiekārtām un telekomunikāciju termi
nāla iekārtām un to atbilstības savstarpējo atzīšanu ( 2 ) vai 
Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 12. decembra 
Direktīva 2006/95/EK par dalībvalstu tiesību aktu saska 
ņošanu attiecībā uz elektroierīcēm, kas paredzētas lieto 
šanai noteiktās sprieguma robežās ( 3 ). Direktīva 
2001/95/EK attiecas uz pārnēsājamajiem mūzikas atska 
ņotājiem bez integrētas sakaru funkcijas. 

(4) Direktīva 1999/5/EK un Direktīva 2006/95/EK atsaucas 
uz Eiropas saskaņoto standartu EN 60065:2002 “Audio, 
video un līdzīga elektroniskā aparatūra. Drošības 
prasības”. Ņemot vērā arvien neskaidrāko robežu starp 
patērētāju elektroniskajām ierīcēm un informācijas tehno

loģijas iekārtām, šo standartu paredz apvienot ar EN 
60950 “Informācijas tehnoloģiju iekārtas – Drošība – 1. 
daļa: Vispārīgās prasības”, izveidojot jaunu standartu EN 
62368. 

(5) Spēkā esošie standarti neparedz maksimālo skaļuma 
robežu un neprasa īpašu marķējumu attiecībā uz trokšņa 
emisiju, bet paredz, ka lietošanas instrukcijā jābūt brīdi
nājumam par pārāk augsta skaņas līmeņa negatīvo 
ietekmi. 

(6) Eiropas Komisija pieprasīja Iespējamā un jaunatklātā vese
lības apdraudējuma zinātniskajai komitejai (SCENIHR) 
novērtēt iespējamo risku veselībai, ko rada personīgie 
mūzikas atskaņotāji un mobilie telefoni ar mūzikas atska 
ņošanas funkciju, ņemot vērā to plašo izmantošanu un 
arvien pieaugošo tādu cilvēku skaitu, kurus nepārtraukti 
ietekmē skaņas līmenis, kas pārsniedz darba vietai 
noteikto limitu (80 decibelus). SCENIHR savā atzi
numā ( 4 ) secināja, ka klausītājiem ir dzirdes un citu 
problēmu risks. Konkrēti, klausītāji riskē neatgriezeniski 
zaudēt dzirdi, ja tie lieto personīgo mūzikas atskaņotāju 
vairāk nekā 40 stundas nedēļā lielā skaļumā (vairāk nekā 
89 dB(A)) vismaz piecus gadus. Šāds izmantošanas veids 
ir kļuvis diezgan izplatīts, īpaši bērniem un pusaudžiem. 

(7) Personīgo mūzikas atskaņotāju drošības prasības jāiz
strādā saskaņā ar Direktīvas 2001/95/EK 4. panta 1. 
punkta a) apakšpunkta nosacījumiem ar mērķi pieprasīt 
standartizācijas struktūrām izstrādāt standartu, kurš 
novērš dzirdes bojājumu risku, ja tā pakļauta šādas 
iekārtas skaņas iedarbībai, ievērojot procedūru, kas 
noteikta Eiropas Parlamenta un Padomes 1998. gada 
22. jūnija Direktīvā 98/34/EK, ar ko nosaka informācijas 
sniegšanas kārtību tehnisko standartu un noteikumu 
jomā ( 5 ). Saskaņā ar Direktīvas 2001/95/EK 4. panta 2. 
punktu atsauce uz pieņemto standartu jāpublicē Eiropas 
Savienības Oficiālajā Vēstnesī. Lai nodrošinātu pilnīgu un 
saskaņotu pieeju, kas aptver visu personīgo mūzikas 
atskaņotāju drošību, ietverot mobilos telefonus ar atska 
ņošanas funkciju, standartizācijas struktūrām pieprasī
jumu iesniedz vienoti saskaņā ar Direktīvu 2001/95/EK, 
Direktīvu 1999/5/EK un Direktīvu 2006/95/EK.

LV L 161/38 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 24.6.2009. 

( 1 ) OV L 11, 15.1.2002., 4. lpp. 
( 2 ) OV L 91, 7.4.1999., 10. lpp. 
( 3 ) OV L 374, 27.12.2006., 10. lpp. 

( 4 ) 2008. gada 13. oktobra atzinums publicēts: http://ec.europa.eu/ 
health/ph_risk/committees/04_scenihr/docs/scenihr_o_018.pdf 

( 5 ) OV L 204, 21.7.1998., 37. lpp

http://ec.europa.eu/health/ph_risk/committees/04_scenihr/docs/scenihr_o_018.pdf
http://ec.europa.eu/health/ph_risk/committees/04_scenihr/docs/scenihr_o_018.pdf


(8) Kad standarts būs pieejams un ja Komisija nolems 
publicēt atsauci uz to Oficiālajā Vēstnesī, tiks pieņemts, 
ka personīgie mūzikas atskaņotāji, kas konstruēti un 
ražoti saskaņā ar standartu, atbilst Direktīvas 
2001/95/EK vispārējas drošības prasībām, ciktāl uz to 
attiecas standartā noteiktā drošības prasība. 

(9) Šis lēmums ir saskaņā ar tās komitejas atzinumu, kas 
izveidota saskaņā ar Direktīvas 2001/95/EK 15. pantu, 

IR NOLĒMUSI ŠĀDI. 

1. pants 

Mērķis 

Šā lēmuma mērķis ir noteikt drošības prasības, uz kurām pama
tojoties Komisija pieprasīs attiecīgajām standartizācijas struk
tūrām noteikt standartus, kuri nodrošina, ka normālos lieto 
šanas apstākļos skaņa no personīgajiem mūzikas atskaņotājiem 
nerada risku dzirdei. Prasības personīgajiem mūzikas atskaņotā
jiem pilnībā ņem vērā Iespējamā un jaunatklātā veselības 
apdraudējuma zinātniskās komitejas atzinumu par “Personīgo 
mūzikas atskaņotāju un mobilo telefonu ar mūzikas atskaņo 
šanas funkciju radītā trokšņa izraisīto iespējamo risku veselībai”. 

2. pants 

Definīcija 

Šā lēmuma mērķiem “personīgais mūzikas atskaņotājs” nozīmē 
tādu pārnēsājamu iekārtu ar austiņām, uz kuru neattiecas Direk
tīva 1999/5/EK vai Direktīva 2006/95/EK un kuru izmanto, lai 
klausītos ierakstītu, radītu vai pārraidītu skaņu. 

3. pants 

Prasības 

1. Direktīvas 2001/95/EK 4. panta 1. punkta a) apakšpunkta 
izpratnē drošības prasības personīgajiem mūzikas atskaņotājiem 
ir šādas: 

personīgajiem mūzikas atskaņotājiem jābūt konstruētiem un 
ražotiem tā, lai loģiski paredzamos lietošanas apstākļos nodro 
šinātu, ka tie ir būtībā droši un neizraisa dzirdes bojājumus. 

2. Pirmajā daļā minētās prasības konkrēti ietver sekojošo: 

1) lai novērstu dzirdes bojājumus, jāierobežo skaņas iedarbības 
laiks. Pie 80 dB(A) skaņas iedarbības laikam jābūt ierobe 
žotam līdz 40 stundām nedēļā, un pie 89 dB(A) skaņas 
iedarbības laiks jāierobežo līdz 5 stundām nedēļā. Attiecībā 
uz citiem trokšņa līmeņiem veicama tieša intrapolācija un 
ekstrapolācija. Jāņem vērā trokšņa dinamiskā izplatība un 
loģiski paredzamā ražojuma izmantošana; 

2) personīgiem mūzikas atskaņotājiem pievieno attiecīgus brīdi
nājumus par risku, kas saistīts ar iekārtas lietošanu, un 
veidiem, kā no tā izvairīties, un informāciju lietotājiem gadī
jumā, ja pakļaušana skaņas iedarbībai rada dzirdes bojājumu 
risku. 

Briselē, 2009. gada 23. jūnijā 

Komisijas vārdā — 
Komisijas locekle 

Meglena KUNEVA

LV 24.6.2009. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 161/39


